
 

 
Determina n. 6 del 4 febbraio 2021 

Codice Commessa: IST00_21 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 31 dicembre 2021, all’ art. 36, co 2, 
lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’’art. 1 c. 2 lett. a) e c.3 e c.4 della Legge n. 
120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  
 
TITOLO – Acquisto dispositivo telematico per apporre firma digitale – Infocert srl -  Euro 
67,5 Iva esclusa più spese di spedizione prioritaria 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 
Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 
120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 1 c.1 deroga, fino al 31 dicembre 2021, l’ art. 36, co 
2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo 
art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”, c.3” Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016.” e c 4 “Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie”; 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” ed in particolare il punto 4.2.2 che disciplina le verifiche relative agli 
affidamenti inferiori ai 5.000 euro; 
Visto il regolamento sul funzionamento del Fondo Economale del Centro Studi Tagliacarne 
S.r.l.;  
ACCERTATI i requisiti richiesti dall’art. 32 c. 14 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii.  
RILEVATO che per lo svolgimento delle sue attività istituzionali il Centro Studi necessita di 
acquisire un dispositivo telematico per consentire al Dirigente unico di area studi 
l’apposizione della firma digitale in forza del suo ruolo nella Società; 
CONSIDERATO che Infocert S.r.l. PI 7945211006 è risultato l’operatore economico che 
distribuisce il prodotto ad un prezzo in linea con i prezzi di mercato e rispondente alle 
esigenze e nei tempi richiesti;  
PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull’operatore economico per il perfezionamento 
del rapporto contrattuale hanno dato esito regolare e pertanto ricorrono i presupposti per 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

procedere con la sottoscrizione dell’ordinativo telematico di fornitura del dispositivo in 
oggetto;  
Preso ATTO che la suddetta spesa rientra per sua natura tra le fattispecie definite nel 
Regolamento di disciplina del Fondo Economale della Società;  

 

 

DETERMINA 

ü di autorizzazione l’emissione di un ordine telematico di acquisto in favore della 
società INFOCERT S.r.l. PI 7945211006 per un importo non superiore a €67,5 
(sessantasette/5) più iva e spese di spedizioni prioritarie, per l’acquisto di un 
dispositivo telematico idoneo ad apporre firma digitale da destinare alla figura 
dirigenziale area studi della Società;  

ü di procedere con la sottoscrizione telematica del relativo contratto, in deroga al 
Mercato Elettronico della PA, trattandosi di un importo inferiore a € 5.000,00 
(comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.) 

ü di non procedere con la richiesta del CIG, trattandosi di una spesa economale da li-
quidare con carta di credito istituzionale e in subordine con conto corrente banca-
rio. 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


